
 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

San Marino, lì 02/06/2025 

Decreto Rettore n. 24/2025 

IL RETTORE 

VISTA la Legge del 27 aprile 2023 n.69  Legge Quadro sulla Istruzione Superiore della Repubblica di San 
Marino; 

VISTA la Legge del 31 luglio 2009 n.107 “Concorsi ed altre forme di selezione”; 

VISTO il Decreto Delegato 30 novembre 2023 n.169 “Assetto istituzionale e organizzativo dell’Università 
degli Studi della Repubblica di San Marino”; 

VISTO il Decreto Delegato 20 febbraio 2025 n.27 "Profili di Ruolo e stato giuridico dei professori e dei 
ricercatori dell'Università degli Studi della Repubblica di San Marino"; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino; 

VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino; 

VISTO il Regolamento per la disciplina della chiamata di Professori di prima e di seconda fascia 
dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino, emanato con Decreto Rettorale n. 46/2024 
in data 11 luglio 2024;  

VISTO il Piano Strategico Triennale 2024-2026 dell’Università degli Studi della Repubblica di San 
Marino, approvato dal Consiglio Grande e Generale nella seduta del 19 maggio 2025 con delibera n.25; 

VISTA la delibera n.4 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane n.3/2025 del 23/05/2025; 

VISTE le Delibere del Senato Accademico nella seduta n.4/2025 del 29 maggio 2025 e del Consiglio 
dell’Università nella seduta n.4/2025 del 30 maggio 2025 con cui viene approvata la proposta di 
indizione della presente procedura selettiva; 

DECRETA 

Art.1 – Indizione della procedura selettiva 

È indetto il bando di concorso, tramite procedura selettiva, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
n. 1 DOCUNI Ordinario (Professore universitario di prima fascia) per il Dipartimento, gruppo scientifico 
disciplinare, settore concorsuale e settore scientifico-disciplinare come di seguito specificati: 

Dipartimento:  
Dipartimento di Scienze Umane  
Gruppo Scientifico Disciplinare 
11/PAED-02 - RICERCA EDUCATIVA, DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E PEDAGOGIA 
SPERIMENTALE 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

Settore Scientifico Disciplinare 
PAED-02/A Didattica e pedagogia speciale (già M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale) 
Settore Concorsuale di riferimento 
11/D2 DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA 
Specifiche funzioni che il professore ordinario dovrà svolgere attraverso l’indicazione di uno o 
più settori scientifico disciplinari e nell’ambito di ricerca coerente con la programmazione del 
Dipartimento DSU 
 
Il Prof. dovrà svolgere compiti relativamente alle tre missioni universitarie (Formazione, Ricerca e 
Terza Missione) in relazione alle competenze previste dal Settore Scientifico Disciplinare della 
Didattica Generale e della Didattica Speciale, stabilendo, ove possibile, collaborazioni 
interdisciplinari con i settori della Psicologia, della Sociologia e dell’Antropologia Culturale che 
presentano competenze in ambito educativo. 
 
Specific functions that the Full Professor will be required to carry out through the indication of 
one or more Scientific-Disciplinary Sectors and within a research area consistent with the 
planning of the DSU Department. 
 
The Professor will be required to carry out tasks related to the three university missions (Teaching, 
Research, and Third Mission) in accordance with the competencies defined by the Scientific-
Disciplinary Sector of General Didactics and Special Didactics, establishing, where possible, 
interdisciplinary collaborations with the fields of Psychology, Sociology, and Cultural Anthropology, 
which have expertise in the educational domain. 
Tipologia di impegno didattico e scientifico 
 
Il Prof. dovrà svolgere le ore di insegnamento previsto annualmente all’interno dell’Offerta Formativa 
del Dipartimento per il Settore Scientifico Disciplinare di afferenza, facendosi carico di tutte le 
incombenze didattiche e valutative relative ai vari insegnamenti.  Il Professore dovrà svolgere attività 
di coordinamento e direzione per le attività formative previste dal Dipartimento che evidenzino una 
relativa maggiore significatività per il Settore Scientifico Disciplinare di afferenza. 
Il Professore dovrà svolgere attività di ricerca, disciplinare e interdisciplinare, in funzione del piano di 
ricerca definito annualmente dal Dipartimento, curando, in particolare, la produzione di 
pubblicazioni da collocare preferibilmente in riviste e collane editoriali di pregio. 
Il Professore dovrà svolgere attività di Terza Missione, in funzione del Piano annuale di Terza Missione 
del Dipartimento, in eventuale collaborazione con altri Dipartimenti e servizi dello Stato o 
interlocutori della società civile.  
Il Professore dovrà essere disposto a partecipare alla governance dell’Ateneo, rappresentando in 
essa il Dipartimento, e farsi carico del funzionamento dell’Università. 
 
Type of teaching and scientific commitment 
 
The Professor shall carry out the annual teaching hours required within the Educational Offer of the 
Department for the relevant Scientific-Disciplinary Sector, assuming responsibility for all teaching 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

and assessment duties related to the various courses. 
The Professor shall also coordinate and oversee the educational activities identified by the 
Department as particularly significant for the relevant Scientific-Disciplinary Sector. 
The Professor shall engage in disciplinary and interdisciplinary research activities in line with the 
research plan defined annually by the Department, with particular attention to producing 
publications, preferably in high-quality journals and academic series. 
The Professor shall also undertake Third Mission activities in accordance with the Department’s 
Annual Third Mission Plan, potentially in collaboration with other Departments, state services, or civil 
society stakeholders. 
The Professor shall be willing to participate in University governance, representing the Department 
and contributing to the effective functioning of the University. 
Numero Massimo di pubblicazioni 
15 
Lingua straniera richiesta 
Inglese 
Regime di impegno 
Tempo pieno 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

Ai sensi dell'Art. 1, comma 8 del Decreto Delegato n. 27/2025 sono ammessi a partecipare alla 
procedura selettiva i candidati in possesso dei seguenti requisiti generali previsti dall'Art. 2, comma 1 
della Legge 31 luglio 2009 n. 107 e successive modifiche, con l'esplicita esclusione del requisito di 
cittadinanza o residenza sammarinese di cui alla lettera a) del medesimo comma 1: 

A) aver compiuto il diciottesimo anno di età 
B) avere il godimento dei diritti civili e politici 
C) essere fisicamente idoneo all’impiego con riferimento alla posizione da ricoprire. Tale idoneità 

fisica verrà accertata mediante apposito certificato rilasciato dall’Istituto per la Sicurezza 
Sociale della Repubblica di San Marino prima della eventuale presa in servizio 

D) non aver subito, con sentenza passata in giudicato, condanna penale per reato non colposo, 
che comporti restrizione della libertà personale per un tempo non inferiore a un anno, ovvero 
che comporti, per lo stesso lasso di tempo, l’interdizione dai pubblici uffici 

E) non essere decaduti da un impiego presso la Pubblica Amministrazione per una delle cause 
indicate dall’articolo 80 comma 1 della Legge 22 dicembre 1972, n. 41 

F) non aver subito la sanzione disciplinare del licenziamento, ai sensi delle norme di disciplina 
vigenti dei pubblici dipendenti; nel caso in cui il provvedimento disciplinare abbia 
espressamente previsto l’impedimento per successive assunzioni ed avanzamenti di carriera ai 
sensi dell’articolo 66, comma 7 della Legge 5 dicembre 2011 n.188, non aver subito la sanzione 
della censura nei 2 (due) anni precedenti o della sospensione dal servizio nei 5 (cinque) anni 
precedenti 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

È inoltre richiesto il possesso di almeno uno dei seguenti requisiti specifici da documentare tramite 
apposita certificazione e/o attestazione: 

i. Aver conseguito titolo per svolgere insegnamento universitario, secondo gli standard 
internazionalmente riconosciuti per la prima fascia, in corso di validità, per il settore 
concorsuale oggetto della presente procedura, ovvero essere in possesso di qualifica 
equivalente conseguita in altro Paese, riconosciuta ai sensi della normativa vigente o dei 
regolamenti di Ateneo 

ii. Essere professori di ruolo presso altri atenei nella prima fascia (o posizione accademica 
equipollente). 

Non possono partecipare alla procedura, ai sensi dell'Art. 6, comma 4 del Regolamento di Ateneo per 
la disciplina della chiamata di Professori di Prima e di Seconda Fascia, coloro i quali abbiano un grado 
di parentela o affinità, entro il quarto grado compreso, con il Rettore, con il Direttore Generale, un 
componente del Consiglio dell'Università o con un professore appartenente al Dipartimento 
proponente. 

I predetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza prevista per la presentazione delle 
domande di partecipazione.  

L’utilizzo nel presente Bando del genere maschile è da intendersi riferito a tutti i generi e risponde 
pertanto solo a esigenze di semplicità del testo. 

Art. 3 – Domanda di partecipazione, termini e modalità di presentazione 

Per la partecipazione alla presente procedura, il candidato dovrà produrre, pena esclusione, entro e non 
oltre il termine di 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso del 
presente bando sul sito web dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino 
(www.unirsm.sm) nella sezione “ATENEO – BANDI, CONCORSI E SELEZIONI”, ovvero entro e non oltre 
le ore 12.00 del giorno mercoledì 2 luglio 2025, apposita domanda, redatta in carta semplice intestata 
al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi della Repubblica di San Marino. 

La domanda di ammissione, debitamente formulata e firmata, pena esclusione, potrà essere: 

• inviata tramite posta certificata: via PEC (all’indirizzo unirsm@pec.cloud) o via tNotice 
(all’indirizzo re@unirsm.sm); 

• presentata direttamente in busta chiusa, nei giorni: dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle 
ore 14:00, presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Università degli Studi della Repubblica 
di San Marino, Viale Antonio Onofri 87, San Marino Città 47890, Repubblica di San Marino 

• spedita tramite corriere o raccomandata con avviso di ricevimento, pena esclusione, al 
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino, presso Rettorato, 
Contrada Omerelli, 77, 47890 Città - Repubblica di San Marino. 

mailto:rettorato@unirsm.sm
mailto:unirsm@pec.cloud
mailto:re@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

La domanda si considera prodotta in tempo utile solo se pervenuta entro il termine di scadenza, a tal 
fine farà fede la data di assunzione a protocollo della stessa presso gli uffici dell’Università. La 
domanda dovrà contenere le indicazioni necessarie a individuare in modo univoco la procedura alla 
quale i candidati intendono partecipare, il Dipartimento, il settore concorsuale, il gruppo ed il settore 
scientifico disciplinare. 

Sulla busta (in caso di invio cartaceo) o nell'oggetto (in caso di invio digitale) dovrà essere chiaramente 
indicato: "Domanda per procedura DOCUNI Ordinario - D.R 24/2025 – Nome Cognome del 
Candidato". 

Per la partecipazione alla presente procedura selettiva, i candidati sono tenuti al pagamento di un 
diritto di pratica di Euro 50,00 (cinquanta/00). 

Il pagamento del diritto di pratica dovrà avvenire mediante bonifico bancario a favore di Università 
degli Studi della Repubblica di San Marino sul conto corrente IBAN: SM 17 K 03225 09800 
000010005833 specificando la causale "Diritto di pratica selezione DOCUNI Ordinario DR 24/2025 - 
Nome Cognome Candidato". 

La ricevuta dell'avvenuto pagamento del diritto di pratica dovrà essere allegata alla domanda di 
partecipazione, pena esclusione dalla procedura. 

Ai sensi dell'Art. 2, comma 3 del Decreto Delegato 29 marzo 2021 n. 61, il mancato pagamento del 
diritto di pratica entro il termine di scadenza della presentazione delle domande comporterà 
l'impossibilità di iniziare il procedimento e l'archiviazione della domanda. Non è previsto alcun 
rimborso del diritto di pratica in caso di ritiro della domanda, esclusione dalla procedura o mancata 
partecipazione, qualunque ne sia la causa. 

Non è prevista l'applicazione del diritto di pratica aggiuntivo di cui all'Art. 4, comma 1, lettera i) del 
Decreto Delegato 2 agosto 2012 n. 106. 

 
Art. 4 – Contenuto ed allegati alla domanda di partecipazione 

Nella domanda di ammissione il candidato dovrà indicare: 
1. il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, codice ISS/fiscale, residenza e cittadinanza;  
2. il recapito eletto ai fini della procedura, nonché un recapito telefonico e indirizzo di posta 

elettronica e/o T-Notice e/o PEC. Ogni eventuale successiva variazione dovrà essere 
tempestivamente comunicata al seguente indirizzo e-mail indicato all’Art.15 del presente 
bando;  

3. la procedura cui intende partecipare precisando il Dipartimento, la fascia, il settore 
concorsuale, il gruppo e il settore scientifico disciplinare 

 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

All’interno della medesima domanda, il candidato dovrà altresì dichiarare sotto la propria 
responsabilità: 
 

1. di aver preso esatta conoscenza del presente bando e di accettarne tutte le condizioni previste 
2. di essere in possesso dei requisiti generali di cui alle lettere B), D), E), F). Tali requisiti sono 

dichiarati ai sensi degli articoli 12 e 13 della Legge 5 ottobre 2011 n.159 nella stessa domanda 
di ammissione 

3. di non avere, al momento della formulazione della richiesta di istituzione del posto di cui al 
presente bando, un grado di parentela o affinità, entro il quarto grado compreso, con un 
professore appartenente al Dipartimento che ha richiesto la chiamata ovvero con il Rettore, con 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio dell’Università; 

4. di essere/non essere legato da vincolo di coniugio o di stabile convivenza con effetti assimilabili 
a detto vincolo, con docenti appartenenti al Dipartimento a cui afferisce il posto messo a 
concorso; 

5. di autorizzare espressamente il trattamento dei dati personali contenuti nella medesima 
domanda e nei relativi allegati, in base alla Legge 21 dicembre 2018 n.171 nella stessa domanda 
di ammissione 

 
Al fine della partecipazione al presente bando di concorso, è consentita anche ai cittadini stranieri non 
residenti in Repubblica la produzione di dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà 
di cui agli articoli 12 e 13 della Legge 5 ottobre 2011 n. 159. Tuttavia, l’eventuale nomina del candidato 
non residente in Repubblica risultato vincitore che abbia prodotto dichiarazioni sostitutive di 
certificazione è subordinata alla presentazione dei relativi certificati per stati, qualità personali e fatti 
che l’amministrazione non possa accertare o verificare.  
I certificati dovranno essere presentati entro e non oltre 30 giorni dalla data di ricevimento della 
relativa comunicazione, decorsi i quali l’Amministrazione provvederà alla nomina del candidato 
successivo secondo l’ordine della graduatoria.  A titolo esemplificativo, tali certificati potrebbero 
includere, ma non limitarsi a: 
 

• Certificato del Casellario Giudiziale (o documento equivalente) rilasciato dalle autorità 
giudiziarie del Paese di provenienza, attestante l'assenza di condanne penali definitive 
ostative. 

• Certificato dei Carichi Pendenti (o documento equivalente) rilasciato dalle autorità giudiziarie 
del Paese di provenienza, attestante l'assenza di procedimenti penali in corso per reati che 
comporterebbero l'esclusione o la sospensione della nomina. 

• Certificati attestanti il godimento dei diritti civili e politici nel Paese di provenienza. 
• Qualsiasi altra certificazione necessaria per la verifica di fatti o qualità personali non 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

accertabili d'ufficio dall'Amministrazione di San Marino. 
 
L’Ateneo di San Marino non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e 
per la dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte 
dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato 
nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa 
dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
Il candidato deve allegare alla domanda di partecipazione: 

a) Fotocopia di un valido documento di identità (fronte/retro), con apposta la dichiarazione di 
conformità all'originale e di veridicità dei dati in esso contenuti, sottoscritta dal candidato ai 
sensi degli articoli 9, comma 2, e 11, comma 2, della Legge 5 ottobre 2011 n. 159; e fotocopia 
del codice ISS o del codice fiscale (qualora non già contenuto nel documento di identità);  

b) ricevuta dell’avvenuto pagamento relativo ai diritti di pratica previsti dal presente bando; 
c) curriculum vitae, datato e firmato, della propria attività scientifica e didattica; 
d) elenco numerato, datato e firmato, dei titoli presentati che si ritengono utili ai fini della 

procedura; 
e) certificazione dei titoli accademici e di studio dichiarati; 
f) documentazione attestante il possesso del titolo per svolgere insegnamento universitario 

secondo gli standard internazionalmente riconosciuti, di cui all’art.2 del presente Bando;  
g) elenco numerato, datato e firmato delle pubblicazioni scientifiche, ritenute utili ai fini della 

valutazione nel rispetto del numero massimo stabilito dall’art. 1 del bando; 
h) pubblicazioni e lavori che il candidato intende far valere ai fini della procedura, numerate in 

ordine progressivo come da relativo elenco e nel rispetto del numero massimo stabilito dal 
presente bando, secondo le modalità di presentazione delle pubblicazioni indicate al 
successivo articolo 5. 

 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza prevista per la presentazione della domanda di 
partecipazione. L'Amministrazione si riserva la facoltà di disporre l'esclusione in qualsiasi momento 
per le cause previste dal presente bando e dal Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
di Professori di Prima e di Seconda Fascia. Sarà disposta la decadenza in caso di dichiarazioni non 
veritiere. 
 

Art. 5 – Modalità e termini per la presentazione delle pubblicazioni 

Le pubblicazioni scientifiche ritenute utili ai fini della valutazione, numerate in ordine progressivo, 
devono essere presentate unitamente alla domanda di partecipazione, tramite unica trasmissione, 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

esclusivamente in formato digitale e corredate della apposita dichiarazione di conformità all’originale, 
entro il termine perentorio previso all’Art.3 del presente Bando, secondo una delle seguenti modalità: 

1) inviata tramite posta certificata: via PEC (all’indirizzo unirsm@pec.cloud) o via tNotice 
(all’indirizzo re@unirsm.sm); 

2) presentati direttamente, esclusivamente su supporto informatico (supporto USB, unitamente alla 
suddetta dichiarazione di conformità) chiuso in un’apposita busta, diversa da quella contenente 
la domanda, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 14:00, presso il Dipartimento 
di Scienze Umane dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino, Viale Antonio Onofri 
87, San Marino Città 47890, Repubblica di San Marino; 

3) spediti, esclusivamente su supporto informatico (supporto USB, unitamente alla suddetta 
dichiarazione di conformità) chiuso in un’apposita busta, diversa da quella contenente la 
domanda, mediante corriere o raccomandata con avviso di ricevimento ovvero con qualsiasi altro 
mezzo idoneo a certificarne la ricezione, al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della 
Repubblica di San Marino, presso Rettorato, Contrada Omerelli, 77, 47890 Città - Repubblica di 
San Marino.  
 

Le pubblicazioni si considerano prodotte in tempo utile solo se pervenute entro il termine di scadenza, 
a tal fine farà fede la data di assunzione a protocollo degli stessi presso gli uffici dell’Università. 

Sulla busta (in caso di invio cartaceo) o nell'oggetto (in caso di invio digitale) dovrà essere chiaramente 
indicato: "Pubblicazioni per procedura DOCUNI Ordinario - D.R 24/2025  – Nome Cognome del 
Candidato". 
 
La presentazione di un numero di pubblicazioni superiore a quello massimo indicato all’art. 1 
comporta la valutazione da parte della Commissione delle sole prime 15 (quindici) pubblicazioni 
indicate nell’elenco. 
 
Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non prodotte o l’invio di pubblicazioni non comprese 
nell’elenco allegato alla domanda non verranno prese in considerazione dalla commissione. 
 
Sono considerate valutabili ai fini della presente procedura esclusivamente pubblicazioni ed i testi 
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché monografie, saggi inseriti in opera 
collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale. 
 
I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono essere 
presentati insieme al documento di accettazione dell’editore. 
 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

Per i lavori stampati devono risultare gli autori, il titolo, la casa editrice, la data e il luogo di edizione 
oppure il titolo, il numero della raccolta o del volume e l’anno di riferimento, il codice ISBN o altro 
equivalente. 
 
Le opere diffuse esclusivamente con modalità elettroniche entro la data di scadenza del bando 
potranno essere valutate senza la necessità di osservare le formalità previste per i lavori a stampa. Per 
le stesse il candidato dovrà fornire l’indicazione del sito o della rivista on-line su cui l’opera è stata 
pubblicata. 
 
I lavori (o le pubblicazioni) redatte in collaborazione possono essere considerati utili solo ove sia 
possibile scindere ed individuare l’apporto dei singoli autori, in modo che siano valutabili a favore del 
candidato nella parte che lo riguarda. A tal fine il candidato potrà allegare una dichiarazione degli altri 
autori e/o una propria dichiarazione che attesti il proprio contributo. 
 

Art. 6 – Esclusione dalla procedura  

I candidati sono ammessi con riserva alla procedura; pertanto, fino al momento della delibera di 
chiamata il Rettore può, con provvedimento motivato, disporre l’esclusione dalla stessa. Tale 
provvedimento verrà notificato all’interessato. 

Costituiscono specifica causa di esclusione: 

a) il mancato rispetto dei termini o delle modalità di invio delle istanze; 
b) la mancata sottoscrizione della domanda; 
c) il mancato possesso dei requisiti di ammissione richiesti dal bando; 
d) mancato invio della copia di un valido documento di identità. 
e) Il mancato pagamento del diritto di pratica previsto all’art.3 

Art. 7 – Rinuncia alla partecipazione alla procedura  

L’eventuale istanza di rinuncia a partecipare alla procedura, firmata e datata, dovrà essere 
tempestivamente comunicata al Magnifico Rettore a mezzo PEC (unirsm@pec.cloud), tNotice 
(all’indirizzo re@unirsm.sm), tramite raccomandata o presentata direttamente, nei giorni indicati al 
precedente art.3, corredata dalla fotocopia di un valido documento di riconoscimento o d’identità. La 
rinuncia produrrà i propri effetti a decorrere dalla prima riunione della commissione successiva alla 
data del ricevimento. 

Art. 8 – Costituzione della Commissione Giudicatrice 

Ai sensi dell’art.1, co. 5, del Decreto Delegato 20 febbraio 2025 n.27, la Commissione Giudicatrice è 
composta da tre professori universitari ordinari, o di grado equivalente, in servizio presso università 
che fanno parte dello Spazio Europeo dell’Istruzione Superiore (EHEA) o che abbiano ricoperto tale 

mailto:rettorato@unirsm.sm
mailto:unirsm@pec.cloud
mailto:re@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

ruolo, di cui uno designato dal Dipartimento di UNIRSM che richiede il concorso, e di cui due nominati 
dal Rettore previo sorteggio da una rosa di almeno sei nominativi proposti dal medesimo Dipartimento 
e comunicati al Consiglio dell’Università, nel rispetto del principio delle pari opportunità di genere. I 
componenti delle Commissioni devono essere del medesimo settore concorsuale oggetto della 
selezione o, in mancanza, del macrosettore. È inoltre composta dalla Direzione Generale della 
Funzione Pubblica o da un suo delegato con funzioni consultive.  

La Commissione preposta alle operazioni di valutazione e selezione è nominata con decreto del 
Rettore. Al decreto del Rettore viene data immediata pubblicazione sul sito web dell'Università 
(www.unirsm.sm) nella sezione “ATENEO – BANDI, CONCORSI E SELEZIONI”.  

Dalla data di pubblicazione del predetto decreto decorre il termine perentorio di dieci giorni per la 
presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 
Decorso tale termine non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari e gli stessi possono 
procedere al proprio insediamento. 

I lavori della Commissione non possono protrarsi per più di 90 giorni decorrenti dalla data di scadenza 
del suddetto termine fissato per la ricusazione. Il Rettore può prorogare, per una sola volta e per non 
più di 30 giorni, il termine per la conclusione dei lavori per comprovati ed eccezionali motivi segnalati 
dal presidente della Commissione. 

 
Art. 9 – Svolgimento dei lavori della Commissione e valutazione di candidati 

Ai sensi dell’art.1, co.2, del Decreto Delegato 20 febbraio 2025 n.27, costituiscono oggetto della 
valutazione comparativa tra i candidati ammessi, i titoli, le pubblicazioni (considerata la rilevanza 
scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e la sua ricezione nella comunità 
scientifica), il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali, la titolarità di 
brevetti, le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, la partecipazione in qualità 
di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale, il coordinamento o 
partecipazione a centri o gruppi di ricerca e della partecipazione a comitati editoriali. 

Ai fini della valutazione dei titoli e del curriculum sono considerati: 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

b) documentata attività di formazione presso l’Ateneo sammarinese o qualificati istituti 
universitari stranieri 

c) organizzazione e curatela di convegni di carattere scientifico a San Marino o all’estero 
d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale 
e) attività istituzionali, organizzative e di servizio all’Ateneo 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

f) responsabilità, direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane scientifiche e 
associazioni professionali coerenti con il settore concorsuale 

g) conseguimento di premi nazionali e internazionali per attività di ricerca e professionali; 
h) riconoscimento dell’attività professionale sulle pubblicazioni scientifiche coerenti con il settore 

concorsuale. 

Ai fini della valutazione dell’attività didattica sono considerati il volume, l’intensità e la continuità 
delle attività svolte dai candidati, con riferimento agli insegnamenti e ai moduli espletati nell’ambito di 
corsi di laurea, corsi di laurea magistrale, corsi di laurea a ciclo unico, corsi di perfezionamento, 
dottorati di ricerca, scuole di specializzazione, master. 

Ai fini della valutazione dell’attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono 
considerate le attività di relatore/correlatore di elaborati di laurea, di tesi di laurea magistrale, di tesi di 
dottorato e di tesi di specializzazione; le attività di tutorato degli studenti di corsi di laurea e di laurea 
magistrale e di tutorato di dottorandi di ricerca; i seminari e workshop. 

Ai fini della valutazione dell’attività di ricerca scientifica, sono considerati: 

a) autonomia scientifica dei candidati 
b) capacità di attrarre finanziamenti in qualità di responsabile di progetto; 
c) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali, 

o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste scientifiche, l’appartenenza ad accademie scientifiche di riconosciuto 
prestigio; 

d) conseguimento della titolarità di brevetti nei settori di riferimento;  
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;  
f) partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse internazionale;  
g) attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive nazionali e 

internazionali.  

Ai fini della valutazione della produzione scientifica, sono considerati: 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico di ciascuna pubblicazione scientifica 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione  

all’interno della comunità scientifica 
d) continuità temporale della produzione scientifica 
e) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale, dell’apporto individuale del candidato all’interno di lavori cofirmati. 

Ai fini della valutazione delle attività di terza missione, sono considerate tutte le azioni promosse 
con l’obiettivo di valorizzare e trasferire conoscenze, con particolare riferimento alle attività di gestione 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

della proprietà industriale, alle imprese spin-off, alle attività conto terzi, alla gestione del patrimonio e 
alle attività culturali, alle attività per la salute pubblica, alla formazione continua, all’apprendimento 
permanente e alla didattica aperta, al public engagement, alle attività di promozione di politiche di 
inclusione sociale sostenute dall’Ateneo e da altri Atenei. 

La Commissione, nella prima seduta: 

• previa dichiarazione dei singoli componenti della insussistenza delle cause di incompatibilità 
e di assenza di conflitto di interessi tra di loro e con i candidati, elegge al suo interno il 
Presidente ed il Segretario verbalizzante; 

• predetermina i criteri di massima da utilizzare per la valutazione del curriculum, dei titoli, delle 
pubblicazioni e per l’accertamento della qualificazione didattica e scientifica; 

• stabilisce le modalità di svolgimento della procedura. 

I punteggi sono definiti in conformità agli standard qualitativi previsti dall’art. 4 del Regolamento 
Reclutamento Professori di I e II Fascia, e devono rispettare i valori di massima indicati di seguito:  

a) Attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: da 40 a 60 punti  
b) Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti: da 20 a 30 punti  
c) Attività istituzionali, organizzative e di servizio, inclusa la terza missione: da 5 a 10 punti 

I punteggi stabiliti dalla Commissione sono pubblicati in apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ateneo per almeno 5 giorni, decorsi i quali la Commissione può procedere nei suoi lavori. 

La Commissione svolge i lavori alla presenza di tutti i componenti e assume le proprie deliberazioni a 
maggioranza assoluta dei componenti; le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di 
lavoro collegiale, previa approvazione del Rettore. 

La valutazione dei candidati avviene sulla base di criteri predeterminati dalla Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell’art. 8 del presente bando. 

Il punteggio massimo complessivo della presente procedura selettiva risulterà dalla somma dei 
punteggi massimi specifici stabiliti dalla Commissione per ciascuna delle aree su indicate. È stabilito 
dal presente bando che, per il conseguimento dell'idoneità, è richiesto un punteggio minimo pari 
al 60% del punteggio massimo complessivo determinato dalla Commissione. La Commissione, 
sulla base di tale criterio percentuale, potrà deliberare l’assenza di candidati idonei a ricoprire il posto 
a bando qualora nessun candidato raggiunga la soglia minima. 

Al termine dei lavori, la Commissione individua il candidato più qualificato per la chiamata o, nel caso 
di più posti messi a concorso, i candidati maggiormente qualificati per la chiamata.  

Art. 10 – Accertamento della regolarità degli atti 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

La regolarità formale degli atti è accertata con decreto del Rettore entro trenta giorni dalla data di 
consegna dei verbali da parte della Commissione. Di tale accertamento viene data pubblicità mediante 
pubblicazione del predetto decreto sul sito web dell’Università degli Studi della Repubblica di San 
Marino (www.unirsm.sm) nella sezione “ATENEO – BANDI, CONCORSI E SELEZIONI”. 

Dalla predetta data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 

Nel caso in cui riscontri irregolarità o vizi di forma, il Rettore rinvia gli atti alla Commissione 
assegnandole contestualmente un termine perentorio per la regolarizzazione. 

Il Rettore può avvalersi di una Commissione istruttoria per l’accertamento della regolarità formale degli 
atti. Il predetto decreto sarà trasmesso alla Struttura proponente, per gli adempimenti relativi alla 
chiamata del vincitore. 

Art. 11 – Chiamata del vincitore e nomina 

All’esito della procedura valutativa, il Consiglio della struttura proponente, di norma entro trenta giorni 
dall’emanazione del decreto di approvazione degli atti, avanza al Consiglio dell’Università, previo parere 
del Senato Accademico, la proposta di chiamata del candidato selezionato. La delibera di proposta di 
chiamata è adottata con voto favorevole della maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio di 
Dipartimento. 

A seguito di deliberazione favorevole del Senato Accademico e del Consiglio di Università, il candidato 
viene nominato con Decreto Rettorale.  

Al Decreto Rettorale viene data pubblicità mediante pubblicazione sul sito web dell’Università degli 
Studi della Repubblica di San Marino (www.unirsm.sm) nella sezione “ATENEO – BANDI, CONCORSI E 
SELEZIONI”. 

Art. 12 – Diritti e doveri, e trattamento Economico  

I diritti e doveri del candidato risultato vincitore sono disciplinati dal Decreto Delegato n.27/2025, dal 
Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata di Professori di I° e  di II° fascia, dallo statuto 
dell’Università della Repubblica di San Marino, dal Codice Etico e dalla normativa sammarinese 
vigente. 

Il trattamento economico è stabilito dall’Art.4 del Decreto Delegato 20 febbraio 2025 n. 27. 

Art. 13 – Trattamento dei dati personali 

Ciascuna delle Parti sarà tenuta a rispettare i propri obblighi derivanti dal Regolamento UE 679/2016 e 
dalla Legge 21 dicembre 2018 n.171 (congiuntamente “vigenti normative sulla protezione dei dati 
personali”), nella misura in cui gli stessi siano applicabili alla fornitura dell’attività didattica relativa al 
presente atto. Le informative sui trattamenti dei dati personali effettuati dall’Università degli Studi della 
Repubblica di San Marino, in qualità di Titolare del trattamento sono liberamente disponibili e 

mailto:rettorato@unirsm.sm


 
 

Antico Monastero S. Chiara - Contrada Omerelli, 20 - 47890 Repubblica di San Marino 

Tel. 882541- Fax 882545 – From abroad ( + ) 378 or 0039 – E-Mail: rettorato@unirsm.sm 

scaricabili dall’apposita sezione “Privacy” del sito internet istituzionale. L’Università degli Studi della 
Repubblica di San Marino effettua dei trattamenti per le finalità indicate nel presente atto nonché per 
finalità legate all’assolvimento di procedimenti amministrativi e in materia di amministrazione 
trasparente. 

Art. 14 – Reclami 

Con le modalità previste dalla normativa vigente, i candidati che vi abbiano interesse possono 
presentare ricorso in opposizione amministrativo entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’esito della 
procedura (sul sito dell'Ateneo), a norma dell’articolo 12 della Legge 68/1989 della Repubblica di San 
Marino e/o ricorso giurisdizionale amministrativo entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’esito della 
procedura (sul sito dell’Ateneo), a norma dell’articolo 13 della Legge 68/1989 della Repubblica di San 
Marino. 

Art. 15 – Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Cecere, e-mail: giuseppe.cecere@unirsm.sm, 
0549/885446 

Art. 16 – Norme finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa rinvio al Decreto Delegato n.169/2023, 
al Decreto Delegato n.27/2025, al Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata di Professori 
di Prima e di Seconda Fascia UNIRSM, allo Statuto UNIRSM e alla normativa vigente nella Repubblica 
di San Marino. 

La partecipazione alla presente procedura comporta l’accettazione di tutte le disposizioni contenute 
nel presente documento. 

A norma dell’art. 12 comma 9 del Decreto Delegato n.169/2023, a mente del Decreto Rettorale n.46 
del 25 novembre 2021 (nomina Prorettore) la presente procedura selettiva è sottoscritta dal Prorettore 
Vicario, Prof. Luigi Guerra, limitatamente al rispettivo periodo di assenza per impedimento temporaneo 
del Magnifico Rettore Prof. Corrado Petrocelli. 
 

IL PRORETTORE VICARIO 
F.to Prof. Luigi Guerra 

mailto:rettorato@unirsm.sm
mailto:giuseppe.cecere@unirsm.sm


 
 

 

ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
Al Magnifico Rettore dell’Università degli 

Studi della Repubblica di San Marino 
Prof. Corrado Petrocelli 

 
Oggetto: presentazione della domanda per procedura DOCUNI ORDINARIO – D.R 24/2025   
 

 

Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________________________________ 

nato/a a__________________________________ il _________________, cittadino__________________________________ 

residente a_________________________ in via _________________________________________CAP _________________ 

domiciliato a____________________ in via_____________________________________________CAP _________________ 

codice ISS/C.F: _________________________________________________________________________________________ 

telefono: _______________________________________________________________________________________________ 

e-mail:  ________________________________________________________________________________________________ 

 
RICHIEDE 

 
Di essere ammesso alla procedura per DOCUNI ORDINARIO – D.R 24/2025 -  emesso in data 2 giugno 2025 per il 
Dipartimento, gruppo scientifico disciplinare, settore concorsuale e settore scientifico-disciplinare di seguito 
specificati:  
 

Dipartimento:  
Dipartimento di Scienze Umane  
Gruppo Scientifico Disciplinare 
11/PAED-02 - RICERCA EDUCATIVA, DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E PEDAGOGIA SPERIMENTALE 
Settore Scientifico Disciplinare 
PAED-02/A Didattica e pedagogia speciale (già M-PED/03 Didattica e pedagogia speciale) 
Settore Concorsuale di riferimento 
11/D2 DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA 

 
A tal fine, consapevole che chiunque renda dichiarazioni false o mendaci è punito a norma delle leggi penali vigenti, ai 
sensi dell’articolo 24 della Legge 5 ottobre 2011 n. 159, e decade dai benefici eventualmente ottenuti, ai sensi 
dell’articolo 25 della medesima Legge, sotto la propria responsabilità, 
 

DICHIARA QUANTO SEGUE: 
 

1. REQUISITI GENERALI (ai sensi dell'Art. 2 del Bando e Legge 31 luglio 2009 n. 107): 



  
di godere dei diritti civili e politici. 



  

di essere fisicamente idoneo/a all’impiego con riferimento alla posizione da ricoprire.  
 
(Nota: l'idoneità fisica sarà accertata prima della eventuale presa in servizio tramite certificato dell'Istituto per la 
Sicurezza Sociale della Repubblica di San Marino, come specificato nel bando). 

 di non aver subito, con sentenza passata in giudicato, condanna penale per reato non colposo, che comporti 



 
 

 

  restrizione della libertà personale per un tempo non inferiore a un anno, ovvero che comporti, per lo stesso lasso 
di tempo, l’interdizione dai pubblici uffici.  



  

Di avere/non avere carichi pendenti (barrare l’opzione non corretta), ovvero di non essere a conoscenza di 
procedimenti penali a proprio carico. 
N.B in caso affermativo indicare eventuali procedimenti penali a proprio carico 
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________ 



  

di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento. 



  

di non aver subito la sanzione disciplinare del licenziamento, ai sensi delle norme di disciplina vigenti dei pubblici 
dipendenti. 



  

di non aver subito la sanzione della censura nei 2 (due) anni precedenti o della sospensione dal servizio nei 5 
(cinque) anni precedenti (nel caso in cui il provvedimento disciplinare abbia espressamente previsto 
l’impedimento per successive assunzioni ed avanzamenti di carriera ai sensi dell’articolo 66, comma 7 della 
Legge 5 dicembre 2011 n. 188) 

 
2. INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTI DI INTERESSE (ai sensi dell'Art. 2 del Bando) 

  di non avere, al momento della formulazione della richiesta di istituzione del posto di cui al presente bando, 
un grado di parentela o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al 
Dipartimento che ha richiesto la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio dell’Università. 

  di non versare in condizioni di incompatibilità in base a quanto definito dall’Art. 2, comma 7 del Decreto 
Delegato n. 27 del 20 febbraio 2025. 

  di essere/non essere (barrare l'opzione non corretta) legato/a da vincolo di coniugio o di stabile convivenza 
con effetti assimilabili a detto vincolo, con docenti appartenenti al Dipartimento a cui afferisce il posto messo 
a concorso. 

 
3. DICHIARAZIONI FINALI E TRATTAMENTO DATI: 

  di aver preso esatta conoscenza del presente bando (Decreto Rettorale n. 24/2025) e di accettarne tutte le 
condizioni previste. 

 di aver redatto il proprio curriculum vitae allegato alla presente domanda e di dichiarare, sotto la propria 
responsabilità, che tutte le informazioni ivi contenute corrispondono al vero. 

  di autorizzare espressamente il trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda e nei relativi 
allegati, in base all’articolo 13 della Legge 21 dicembre 2018 n. 159, per le finalità connesse alla presente 
procedura  

  di essere a conoscenza che le informazioni ed i dati forniti nell’ambito di procedimenti amministrativi e per la 
fruizione di servizi erogati dall’Università degli Studi della Repubblica di San Marino, saranno trattati in 
conformità alla Legge del 21 dicembre 2018 n. 171 “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali” e alle informative pubblicate sul portale dell’Università degli Studi della 
Repubblica di San Marino www.unirsm.sm. 

 

4. DICHIARAZIONE SPECIFICHE PER CITTADINI NON SAMMARINESI E NON RESIDENTI NELLA REPUBBLICA DI 
SAN MARINO 

  Di voler usufruire della fattispecie prevista dal bando relativa alla produzione di dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni così come previsto dall’Art.49 della Legge 22 dicembre 2021 n.207. 

 Di prendere atto che l’eventuale perfezionamento della nomina del vincitore che ricade nella presente 
fattispecie è subordinato alla presentazione dei relativi certificati per stati, qualità personali e fatti che 
l’amministrazione non possa accertare o verificare 

  di impegnarsi a presentare la dovuta certificazione entro e non oltre 30 giorni dalla data di ricevimento della 



 
 

 

relativa comunicazione, pena la decadenza dalla nomina e il subentro del candidato successivo secondo 
l’ordine di graduatoria, come previsto dall’Art. 49, comma 2 della Legge 22 dicembre 2021 n. 207. 

 

Alla presente domanda il candidato allega la seguente documentazione richiesta dal bando: 

  Fotocopia di un valido documento di identità (fronte/retro), con apposta la dichiarazione di conformità 
all'originale e di veridicità dei dati in esso contenuti, sottoscritta dal candidato ai sensi degli articoli 9, 
comma 2, e 11, comma 2, della Legge 5 ottobre 2011 n. 159; e del codice ISS o del codice fiscale (qualora 
non già contenuto nel documento di identità); 

  Ricevuta dell’avvenuto pagamento relativo al diritto di pratica 

 Curriculum Vitae, datato e firmato, della propria attività scientifica e didattica, contenente tutte le 
informazioni utili ai fini della valutazione. 

  Elenco numerato, datato e firmato, dei titoli che si ritengono utili ai fini della procedura  

  Certificazioni dei titoli accademici e di studio  

  Documentazione attestante il possesso del titolo per svolgere insegnamento universitario secondo gli 
standard internazionalmente riconosciuti  

  Elenco numerato, datato e firmato delle pubblicazioni scientifiche, ritenute utili ai fini della valutazione e 
nel rispetto del numero massimo indicato dal bando 

 Pubblicazioni e lavori che il candidato intende far valere ai fini della procedura, in formato digitale 
numerate in ordine progressivo come da relativo elenco e nel rispetto del numero massimo stabilito dal 
presente bando, secondo le modalità di presentazione indicate all’art.5 del bando oggetto della domanda 
“modalità e termini per la presentazione delle pubblicazioni”. 

 

Data e Luogo FIRMA DEL CANDIDATO 
 

 

 


		2025-06-02T09:02:28+0200
	LUIGI GUERRA




